
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 448

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6519 del 18/06/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI 
DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LO SPORT. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE  l’art.  9 della L.R. n. 28 del  22/11/2010 “Norme in materia di  Sport nella Regione 
Calabria” e s.m.i, al:
-comma 1 prevede l’istituzione della  Commissione Regionale  per  lo  Sport,  organo consultivo  della 
Regione Calabria per la definizione degli indirizzi e degli interventi regionali nell’ambito dello sport;
-comma 2, stabilisce che “la Commissione, costituita con decreto del Presidente della Regione, previa  
deliberazione della Giunta regionale, rimane in carica per la durata della legislatura regionale”;
-comma 3, in particolare, prevede che la citata Commissione è composta, tra gli altri, da:
 quattro rappresentanti complessivamente espressi dalle FSN o DSA o AB, di cui uno delegato dal 

Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e uno dalla Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI) - lett.j);
 due rappresentanti degli EPS - lett.k);
 due esperti in materia sportiva - lett.l);

-comma 5, a seguito di modifica con L.R. n. 11/2012, stabilisce che “i rappresentanti di cui alle lett. j), k)  
e l) del comma 3 sono nominati dalla Giunta regionale, previa valutazione delle competenze sportive  
acquisite, a seguito di avviso pubblico”;
DATO ATTO CHE il Regolamento regionale n. 8 del 29/12/2011 e s.m.i., disciplina, tra l’altro, le funzioni 
e le attività della Commissione Regionale per lo Sport;
CONSIDERATO CHE  occorre procedere alla costituzione della suddetta Commissione allo scopo di 
garantire  l’espletamento  delle  funzioni  previste  dalla  L.R.  n.  28/2010  e  s.m.i.  e  dal  Regolamento 
regionale n. 8/2011 e s.m.i. approvando, due avvisi pubblici finalizzati alla selezione di rappresentanti ed 
esperti di cui all’art. 9, comma 3, lett. j), k) ed l) della citata legge regionale;
RITENUTO, pertanto,  di approvare, conformemente a quanto  sopra riportato,  i due avvisi per come di 
seguito specificati:
1.  Avviso,  comprensivo  dei  relativi  allegati  (All.  1,2,3),  tutti  acclusi  al  presente  provvedimento  per 
costituirne parte integrante e sostanziale, contenenti le modalità ed i termini per la nomina di:
 quattro rappresentanti complessivamente espressi dalle FSN o DSA o AB, di cui uno delegato dal 

Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e uno dalla Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI) – art. 
9, c.3, lett.j);

 due rappresentanti degli EPS -art. 9, c.3, lett.k);
2.  Avviso,  comprensivo  dei  relativi  allegati  (All.  1,2,3),  tutti  acclusi  al  presente  provvedimento  per 
costituirne parte integrante e sostanziale, contenenti le modalità ed i termini per l’individuazione di  2 
esperti in materia sportiva- art. 9, c.3, lett.l);
DATO ATTO che il presente provvedimento, trattandosi solo di approvazione Avvisi, non comporta oneri 
a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;
VISTI
-il D.Lgs n.118/2011;
-la L.R. n. 47/2011 art. 4;
-la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
-il  D.P.G.R.  n.354/1999,  per  come modificato  ed integrato  con Decreto  del  Presidente  della  Giunta 
Regionale n.206/2000”;
-la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-la L.R. n. 28/2010, “Norme in materia di Sport nella Regione Calabria” e smi;
-il Regolamento regionale n. 8 /2011 di attuazione della L.R. n. 28/2010;
-la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;
-la DGR n. 89 del 15/05/2020 “Individuazione dirigenti generali  reggenti dei dipartimenti della Giunta 
regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante”;
-il  DPGR  n.  61  del  18/05/2020  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali alla Dott.ssa Sonia Tallarico;
-la DGR n. 513 del 31/10/2019 recante “Nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata 
con DGR n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;
-il Decreto Dirigenziale n. 14008 del 13/11/2019 di conferimento incarico di Dirigente del Settore Sport e 
Politiche Giovanili alla Dott.ssa Giovanna Melania Grasso;
ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata la  regolarità amministrativa,  nonché la  legittimità e 
correttezza del presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per  le  motivazioni  e  considerazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
confermate, di:
-approvare, ai fini della costituzione della Commissione Regionale per lo Sport di cui all’art. 9, della L.R. 
n. 28/2010 e smi, i due Avvisi per come di seguito specificati:
1.  Avviso  (Allegato  A),  comprensivo  dei  relativi  allegati  (All.  1,2,3),  tutti  acclusi  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, contenenti le modalità ed i termini per la 
designazione di:

 quattro rappresentanti complessivamente espressi dalle FSN o DSA o AB, di cui uno delegato dal 
Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e uno dalla Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI) – art. 
9, c.3, lett.j);

 due rappresentanti degli EPS -art. 9, c.3, lett.k);
2.  Avviso  (Allegato  B),  comprensivo  dei  relativi  allegati  (All.  1,2,3),  tutti  acclusi  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale,  contenenti  le modalità ed i  termini  per 
l’individuazione di 2 esperti in materia sportiva- art. 9, c.3, lett.l);
-dare atto che il presente provvedimento, trattandosi solo di approvazione Avvisi, non comporta oneri a 
carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;
-individuare quale responsabile del procedimento la funzionaria Caterina Torchio;
-provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Dlgs 33/2013 e smi e nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente
GRASSO GIOVANNA MELANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali 

Settore Sport e Politiche Giovanili 
 

AVVISO PUBBLICO 

per la designazione di n. 6 Componenti della Commissione Regionale per lo Sport 

La Regione Calabria intende procedere alla nomina della Commissione Regionale dello 
Sport, prevista dall’articolo 9 della legge regionale 22 novembre 2010, n. 28, quale organo 
consultivo per la definizione degli indirizzi e degli interventi regionali in ambito sportivo che 
si esprime mediante parere obbligatorio sugli argomenti sottoposti al suo esame.  
L’attività della Commissione dev’essere conforme alle disposizioni della L.R. n.28/2010 e 
smi e del Regolamento Regionale 8/2011 e smi. 
La partecipazione ai lavori della Commissione non dà titolo ad alcun compenso, gettone di 
presenza o indennità di qualsiasi natura; ai componenti estranei all’Amministrazione 
regionale ed agli Enti pubblici e locali sarà corrisposto un rimborso delle eventuali spese di 
trasferta, purché documentate, nella misura prevista dalle norme in vigore per il personale 
regionale con qualifica dirigenziale. 
La citata Commissione costituita con decreto del Presidente della Regione, previa 
deliberazione della Giunta Regionale, è composta tra l’altro da: 
 

A. - n. 4 rappresentanti complessivamente espressi 
dalle FSN o DSA o AB, di cui:   
1  delegato dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP);  

 

1 delegato dalla Federazione Medico Sportiva Italiana 
(FMSI) 

art. 9 lett. J della L.R. n. 28/2010 e 
s.m.i. (da specificare nella 
designazione Allegato 1) 
 

 
 E 

 
B. - n. 2 rappresentanti degli Enti di Promozione 

Sportiva (EPS)   
art. 9 lett. K della L.R. n. 28/2010 e 
s.m.i. (da specificare nella 
designazione Allegato 1) 
 

 
Al fine di consentire la costituzione della suddetta Commissione è indetto avviso 
pubblico teso ad acquisire le designazioni per gli incarichi da conferire come sopra 
specificati. 
Le Federazioni sportive/Enti di Promozione dovranno comunicare le generalità complete dei 
soggetti designati quali loro rappresentanti, entro e non oltre le ore 12:00 del quindicesimo 
giorno dalla pubblicazione del presente avviso sul BURC e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria (www.regione.calabria.it). Qualora il termine di scadenza sia festivo esso 
si intende prorogato al primo giorno successivo non festivo.  
Le designazioni devono essere presentate secondo la seguente modalità: posta elettronica 
certificata (pec) esclusivamente all’indirizzo: sport.tisc@pec.regione.calabria.it avendo cura 
di allegare tutta la documentazione richiesta in formato pdf, riportando all’oggetto la 
seguente descrizione: Avviso pubblico Rappresentanti Commissione regionale per lo sport” 
L.R. 28/2010” art 9 comma 3 lettere j e k; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata o tardiva ricezione 
delle designazioni dovute a disguidi telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore.  
Non saranno prese in considerazione le designazioni non trasmesse secondo le modalità 
stabilite, che perverranno incomplete, fuori termine, prive della sottoscrizione di tutta la 
documentazione prevista dal presente Avviso. Non sono ammesse integrazioni né può 
essere presentata una seconda istanza. 
 
Le designazioni richieste con il presente Avviso devono essere effettuate utilizzando 
esclusivamente il modello predisposto (Allegato 1) 
 
Per ogni persona individuata dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1. curriculum vitae in formato europeo, regolarmente datato, siglato in ogni pagina e 
sottoscritto dal designato, dal quale dovranno evincersi i titoli in possesso, le esperienze 
professionali, le relative competenze professionali maturate in linea con la tipologia degli 
ambiti del presente avviso. In particolare, si richiede di dettagliare tutte le attività svolte 
in materia sportiva, la natura e la durata delle stesse ed ogni altra indicazione ritenuta 
utile per consentire una migliore valutazione dell’attività svolta. Il curriculum dovrà, inoltre, 
recare in calce l’autorizzazione al trattamento dei propri dati, ai sensi della vigente 
normativa; 

2. dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. resa da ciascuno dei 
soggetti designati, datata e firmata, (v. Allegato 2) completa delle seguenti informazioni:  
a) dati anagrafici; 
b) residenza; 
c) titolo di studio;  
d) requisiti posseduti in relazione alla designazione;  
e) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione; 
f) di non aver subito condanne che comportano l’interdizione dai pubblici uffici; 
g) di non aver carichi pendenti;  
h) inesistenza delle situazioni richiamate dall’art. 7 del D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 235; 
i) insussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al D.Lgs. 08 aprile 

2013, n. 39 e s.m.i. ovvero di sussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità 
in relazione all’incarico da ricoprire e la disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle 
forme di rito; 

j) di non trovarsi nelle ipotesi previste dall'art. 9, comma 7, della legge regionale 11 
agosto 2010, n. 22 (norme di contenimento della spesa per gli enti sub- regionali) e 
dall'art. 13, comma 9, della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34 (norme per la 
risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del personale regionale, degli enti, delle 
aziende e delle società regionali); 

k) di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione regionale, in una situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di 
affini entro il secondo grado; 

l) di non aver subito squalifiche e/o sospensioni da organismi sportivi superiori ad 
un anno; 

m) di non essere un lavoratore pubblico o privato collocato in quiescenza (art. 5 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. in Legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato 
dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, conv. in Legge 11 agosto 2014, n. 
114); 

n) di essere disponibile ad accettare l'incarico; 
o) attestazione di:  

 -essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 196/03 e del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679), i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
-aver preso integrale visione del presente avviso pubblicato sul BURC in data _____ 
relativo alla nomina di n.6 rappresentanti in materia sportiva quali componenti nella 
Commissione regionale per lo sport e di non avere alcuna riserva in merito al 
contenuto dello stesso; 
-accettare l’eventuale nomina quale componente della Commissione consapevole 
che lo svolgimento dell’attività non competerà alcun compenso, fatto salvo il rimborso 
delle eventuali documentate spese di trasferta nei limiti previsti dalla legge da 
riconoscere solo ai componenti estranei all’Amministrazione regionale ed agli Enti 
pubblici e locali; 
-essere consapevole che il curriculum e le dichiarazioni rese relative all’insussistenza 
di cause di inconferibilità, ai sensi degli artt.3-4-6-7 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e 
s.m.i., e incompatibilità saranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, Sezione Amministrazione trasparente.  
-impegnarsi a svolgere l’attività, in caso di conferimento dell’incarico, in piena 
conformità alle disposizioni contenute nella Legge regionale n. 28/2010 e nel R.R. 
8/2011; 

 
3. copia fotostatica, debitamente datata e firmata, di un documento di riconoscimento in 

corso di validità.  
 

I dati forniti, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 
(GDPR), saranno raccolti e trattati dalla Regione Calabria per finalità unicamente connesse 
con il presente Avviso. Le altre informazioni sul trattamento dei dati personali sono fornite 
nell’informativa di cui all’Allegato 3 del presente Avviso.  
Ai fini della nomina si terrà conto della natura delle attività svolte in campo sportivo, della 
specifica e qualificata esperienza acquisita, nonché della durata della stessa. 
La Giunta regionale con apposita delibera individuerà i Soggetti, previa insindacabile 
valutazione dei requisiti. 
La Commissione sarà costituita con Decreto del Presidente della Regione all’inizio di ogni 
legislatura e resta in carica per l’intera durata della stessa  
Il responsabile di procedimento è la funzionaria Caterina Torchio, 
email:caterina.torchio@regione.calabria.it. 
 
Catanzaro  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         ALLEGATO 1 
   
DESIGNAZIONE  
 
 
DESIGNAZIONE A COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DELLO SPORT DELLA 
REGIONE CALABRIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2010 E S.M.I E DEL RR. N.8/2011 E 
S.M.I. 

       
  

REGIONE CALABRIA 
                      DIPARTIMENTO ISTRUZIONE 

                                 E ATTIVITA’ CULTURALI 
                                                             SETTORE SPORT E POLITICHE GIOVANILI 

                             sport.tisc@pec.regione.calabria.it 
      
         
 Il/la sottoscritt ____________________________nato/a a________________________ 
il___________ e residente in____________________ alla via___________________________ 
n.____, telefono _____________, in qualità di legale rappresentante _____________ 
__________________, ai fini della costituzione della Commissione regionale per lo Sport, ai   
sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, 
consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito 
ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,  

DESIGNA 
quale rappresentante del ________________ il/la Sig./Sig.ra____________________ nato/a 
a____________ 
il____________________, residente in ________________________, alla via______________ 
n.____, telefono_________________ 
                            

A tal fine allega alla presente: 
1) curriculum vitae del/la designato/a; 
2) dichiarazione del/la designato/a ai sensi del DPR 445/2000 (All. 2); 

 
Chiede che ogni comunicazione relativa alla presente designazione venga effettuata al seguente 
indirizzo pec _______________________ 
 
data _____________                                                                                                

  Firma 
 

 
Il/la sottoscritta autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da 
informativa di cui all’Allegato 3 dell’Avviso, alla cui lettura si rinvia. 
 

data _____________                                                                                  

  Firma 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        ALLEGATO  2 

 
Dichiarazione Sostitutiva di Notorietà  

D.P.R. 445/2000 
     
Il/La sottoscritt __________________________________ nat_  a ___________________________ 
(prov.___) il ______________, residente in __________________________________ Via 
_____________________________ n. ____, telefono n. ________________________, ai sensi degli artt. 
46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i e consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, for-
mi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 
 
per il conferimento dell’incarico di _________________________________________ 

 
DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità 

a) di essere nat a _____________________________ (prov. ___) il _________ e residente in 
_____________________ (prov. ___) Via ______________________________ n, codice fiscale 
______________________; 

b) di essere in possesso del seguente titolo di studio______________________________________ con-
seguito il ________________ presso____________________________________________; 

c) di avere la seguente occupazione abituale ___________________________________________ e di 
avere svolto le attività di cui all’allegato curriculum professionale; 

d) di possedere i requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico “per la designazione di n.6 Componenti della 
Commissione Regionale per lo Sport”; 

e) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione; 

f) di non aver subito condanne che comportano l’interdizione dai pubblici uffici; 
g) di non aver carichi pendenti;  
h) di non trovarsi nelle situazioni richiamate dal D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 235, art. 7; 
i) di non versare in alcuna delle cause di inconferibilità di cui agli articoli 3, 4, 6 e 7 del D.Lgs. n. 

39/2013; 
j) di non versare in alcuna delle cause di incompatibilità di cui agli articoli 9, 11, 12 e 13 del D.Lgs. n. 

39/2013, relativamente all’incarico sopracitato: 

oppure 

k) di versare nella/nelle seguente/i causa/e di inconferibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, relativa-
mente alle cariche e/o incarichi seguenti: 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 

 

 

 

l) di versare nella/nelle seguente/i causa/e di incompatibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, relativa-
mente alle cariche e/o incarichi seguenti: 

 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



m) di essere disponibile, in caso di nomina a rimuovere le cause di incompatibilità nei modi e nelle forme 
di rito. 

n) di non trovarsi nelle ipotesi previste dall'art. 9, comma 7, della legge regionale 11 agosto 2010, n. 22 
(norme di contenimento della spesa per gli enti sub- regionali) e dall'art. 13, comma 9, della legge re-
gionale 29 dicembre 2010, n. 34 (norme per la risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del perso-
nale regionale, degli enti, delle aziende e delle società regionali); 

o) di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione regionale, in una situazione di conflitto, anche po-
tenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

p) di non aver subito squalifiche e/o sospensioni da organismi sportivi superiori ad 
un anno; 

q) di non essere un lavoratore pubblico o privato collocato in quiescenza (art. 5 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. in Legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato 
dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, conv. in Legge 11 agosto 2014, n. 
114); 

r) di essere disponibile ad accettare l'incarico; 

DICHIARA ALTRESI’ 

s) essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 196/03 e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679), i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai 
fini della presente procedura; 

t) aver preso integrale visione dell’avviso pubblicato sul BURC in data _____ relativo alla nomina di 
n.6 rappresentanti in materia sportiva quali componenti nella Commissione regionale per lo sport e di 
non avere alcuna riserva in merito al contenuto dello stesso; 

u) accettare l’eventuale nomina quale componente della Commissione consapevole che lo svolgimento 
dell’attività non competerà alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle eventuali documentate spese 
di trasferta nei limiti previsti dalla legge da riconoscere solo ai componenti estranei 
all’Amministrazione regionale ed agli Enti pubblici e locali; 

v) di essere consapevole che il curriculum e le dichiarazioni rese relative all’insussistenza di cause di in-
conferibilità, ai sensi degli artt.3-4-6-7 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i., e incompatibilità sa-
ranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione Calabria, Sezione Amministrazione trasparente.  

w) di impegnarsi a svolgere l’attività, in caso di conferimento dell’incarico, in piena conformità alle di-
sposizioni contenute nella Legge regionale n. 28/2010 e nel R.R. 8/2011; 

x) di impegnarsi a comunicare tempestivamente variazioni circa l’insorgenza di cause di inconferibilità 
e/o incompatibilità. 

 

     Data                                                                                                                          

Firma* 

 
 

*Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato/a unitamente a copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 
Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del Rego-
lamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di cui 
all’Allegato 3 del presente Avviso. 

Data                                                                               

                        

Firma 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali 

Settore Sport e Politiche Giovanili 
 

AVVISO PUBBLICO 

per la individuazione di n. 2 ESPERTI in materia sportiva da nominare quali 
Componenti della Commissione Regionale per lo Sport 

La Regione Calabria intende procedere alla nomina della Commissione Regionale dello 
Sport, prevista dall’articolo 9 della legge regionale 22 novembre 2010, n. 28, quale organo 
consultivo per la definizione degli indirizzi e degli interventi regionali in ambito sportivo che 
si esprime mediante parere obbligatorio sugli argomenti sottoposti al suo esame.  
L’attività della Commissione deve essere conforme alle disposizioni della L.R. n.28/2010 e 
smi e del Regolamento Regionale 8/2011 e smi. 
La partecipazione ai lavori della Commissione non dà titolo ad alcun compenso, gettone di 
presenza o indennità di qualsiasi natura; ai componenti estranei all’Amministrazione 
regionale ed agli Enti pubblici e locali sarà corrisposto un rimborso delle eventuali spese di 
trasferta, purché documentate, nella misura prevista dalle norme in vigore per il personale 
regionale con qualifica dirigenziale. 
La citata Commissione, costituita con decreto del Presidente della Regione, deliberazione 
della Giunta Regionale, è composta tra l’altro da due esperti in materia sportiva ai sensi 
dell’art. 9, comma 3, lett. l) della L.R. n. 28/2010 e s.m.i.: 

  
Al fine di consentire la costituzione della suddetta Commissione è indetto avviso 
pubblico teso ad acquisire le candidature per gli incarichi da conferire come sopra 
specificati. 
Le persone fisiche in possesso di specifica esperienza in materia sportiva che intendono 
presentare la propria candidatura dovranno far pervenire apposita istanza entro e non oltre 
le ore 12:00 del quindicesimo giorno dalla pubblicazione del presente avviso sul BURC e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria (www.regione.calabria.it). Qualora il termine di 
scadenza sia festivo esso si intende prorogato al primo giorno successivo non festivo.  
Le candidature devono essere presentate secondo la seguente modalità: posta elettronica 
certificata (pec) esclusivamente all’indirizzo: sport.tisc@pec.regione.calabria.it avendo cura 
di allegare tutta la documentazione richiesta in formato pdf, riportando all’oggetto la 
seguente descrizione: “Avviso pubblico Esperti Commissione regionale per lo sport - L.R. 
28/2010 - art 9 comma 3 lettera l)” ; 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata o tardiva ricezione 
delle domande dovute a disguidi telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore.  
Non saranno prese in considerazione le domande non trasmesse secondo le modalità 
stabilite, che perverranno incomplete, fuori termine, prive della sottoscrizione di tutta la 
documentazione prevista dal presente Avviso. Non sono ammesse integrazioni né può 
essere presentata una seconda istanza. 
Le candidature richieste con il presente Avviso devono essere presentate utilizzando 
esclusivamente il modello predisposto (Allegato 1) 
Alla candidatura dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1. curriculum vitae in formato europeo, regolarmente datato, siglato in ogni pagina e 
sottoscritto dal candidato, dal quale dovranno evincersi i titoli in possesso, le esperienze 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
professionali, le relative competenze professionali maturate in linea con la tipologia degli 
ambiti del presente avviso. In particolare, si richiede di dettagliare tutte le attività svolte 
in materia sportiva, la natura e la durata delle stesse ed ogni altra indicazione ritenuta 
utile per consentire una migliore valutazione dell’attività svolta. Il curriculum dovrà, inoltre, 
recare in calce l’autorizzazione al trattamento dei propri dati, ai sensi della vigente 
normativa; 

2. dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 resa da ciascuno dei 
soggetti candidati, datata e firmata, (v. Allegato 2) completa delle seguenti informazioni:  
a) dati anagrafici; 
b) residenza; 
c) titolo di studio;  
d) requisiti posseduti in relazione alla candidatura; 
e) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione; 
f) di non aver subito condanne che comportano l’interdizione dai pubblici uffici; 
g) di non aver carichi pendenti;  
h) inesistenza delle situazioni richiamate dall’art. 7 del D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 235; 
i) insussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al D.Lgs. 08 aprile 

2013, n. 39 e s.m.i. ovvero di sussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità 
in relazione all’incarico da ricoprire e la disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle 
forme di rito; 

j) di non trovarsi nelle ipotesi previste dall'art. 9, comma 7, della legge regionale 11 
agosto 2010, n. 22 (norme di contenimento della spesa per gli enti sub- regionali) e 
dall'art. 13, comma 9, della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34 (norme per la 
risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del personale regionale, degli enti, delle 
aziende e delle società regionali); 

k) di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione regionale, in una situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di 
affini entro il secondo grado; 

l) di non aver subito squalifiche e/o sospensioni da organismi sportivi superiori ad 
un anno; 

m) di non essere un lavoratore pubblico o privato collocato in quiescenza (art. 5 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. in Legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato 
dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, conv. in Legge 11 agosto 2014, n. 
114); 

n) disponibilità ad accettare l'incarico; 
o) attestazione di:  

 -essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 196/03 e del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679), i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura; 
-aver preso integrale visione del presente avviso pubblicato sul BURC in data _____ 
relativo alla nomina di n. 2 esperti in materia sportiva quali componenti nella 
Commissione regionale per lo sport e di non avere alcuna riserva in merito al 
contenuto dello stesso; 
-accettare l’eventuale nomina quale componente della Commissione consapevole 
che lo svolgimento dell’attività non competerà alcun compenso, fatto salvo il rimborso 
delle eventuali documentate spese di trasferta nei limiti previsti dalla legge da 
riconoscere solo ai componenti estranei all’Amministrazione regionale ed agli Enti 
pubblici e locali; 
-essere consapevole che il curriculum e le dichiarazioni rese relative all’insussistenza 
di cause di inconferibilità, ai sensi degli artt.3-4-6-7 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e 
s.m.i., e incompatibilità saranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, Sezione Amministrazione trasparente.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
-impegnarsi a svolgere l’attività, in caso di conferimento dell’incarico, in piena 
conformità alle disposizioni contenute nella Legge regionale n. 28/2010 e nel R.R. 
8/2011; 

 
3. copia fotostatica, debitamente datata e firmata, di un documento di riconoscimento in 

corso di validità.  
 

I dati forniti, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 
(GDPR), saranno raccolti e trattati dalla Regione Calabria per finalità unicamente connesse 
con il presente Avviso. Le altre informazioni sul trattamento dei dati personali sono fornite 
nell’informativa di cui all’Allegato 3 del presente Avviso.  
Ai fini della nomina si terrà conto della natura delle attività svolte in campo sportivo, della 
specifica e qualificata esperienza acquisita, nonché della durata della stessa. 
La Giunta regionale con apposita delibera individuerà i Soggetti, previa insindacabile 
valutazione dei requisiti. 
La Commissione sarà costituita con Decreto del Presidente della Regione all’inizio di ogni 
legislatura e resta in carica per l’intera durata della stessa.  
Il responsabile di procedimento è la funzionaria Caterina Torchio, email: 
caterina.torchio@regione.calabria.it . 
 

Catanzaro  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ALLEGATO 1 
 
 

CANDIDATURA ALLA SELEZIONE A COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER LO SPORT 
DELLA REGIONE CALABRIA AI SENSI DELL’ART. 9, COMMA 3, LETT. L) L.R. N.28/2010 E 

S.M.I E DEL RR. N.8/2011 E S.M.I. 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA’ CULTURALI 
SETTORE SPORT E POLITICHE GIOVANILI 
sport.tisc@pec.regione.calabria.it 
 
        

 

Il/la sottoscritto/a ______________________ nato/a ________________ il ___________, 

C.F.________________ residente a ________________________ in via 

______________________ n. ________, 

tel. _________________ mail ______________________ pec _____________________, 

presenta la propria candidatura per la nomina a: componente della Commissione dello Sport della 

Regione Calabria come esperto in materia sportiva ai sensi dell’art. 9, comma 3, lett. l) della 

L.R. n. 28/2010 e s.m.i. 

A tal fine allega alla presente: 
1) curriculum vitae  
2) dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 (All. 2); 

 
Chiede che ogni comunicazione relativa alla presente designazione venga effettuata al seguente 
indirizzo pec _______________________ 
 

data _______                                                                                                    Firma 

 

 

Il/la sottoscritta autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di 
cui all’Allegato 3 dell’Avviso, alla cui lettura si rinvia. 
 

  

data _____________                                                                                  

  Firma 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        ALLEGATO  2 

 
Dichiarazione Sostitutiva di Notorietà  

D.P.R. 445/2000 
       
Il/La sottoscritt __________________________________ nat_  a ___________________________ 
(prov.___) il ______________, residente in __________________________________ Via 
_____________________________ n. ____, telefono n. ________________________, ai sensi degli artt. 
46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i e consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, for-
mi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 
 
per il conferimento dell’incarico di _________________________________________ 

 
DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità 

a) di essere nat a _____________________________ (prov. ___) il _________ e residente in 
_____________________ (prov. ___) Via ______________________________ n, codice fiscale 
______________________; 

b) di essere in possesso del seguente titolo di studio______________________________________ con-
seguito il ________________ presso____________________________________________; 

c) di avere la seguente occupazione abituale ___________________________________________ e di 
avere svolto le attività di cui all’allegato curriculum professionale; 

d) di possedere i requisiti richiesti in relazione alla candidatura relativa all’Avviso Pubblico “per la indi-
viduazione di n. 2 Esperti in materia sportiva” da nominare quali Componenti della Commissione Re-
gionale per lo Sport; 

e) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione; 

f) di non aver subito condanne che comportano l’interdizione dai pubblici uffici; 
g) di non aver carichi pendenti;  
h) di non trovarsi nelle situazioni richiamate dal D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 235, art. 7; 
i) di non versare in alcuna delle cause di inconferibilità di cui agli articoli 3, 4, 6 e 7 del D.Lgs. n. 

39/2013; 
j) di non versare in alcuna delle cause di incompatibilità di cui agli articoli 9, 11, 12 e 13 del D.Lgs. n. 

39/2013, relativamente all’incarico sopracitato: 

oppure 

k) di versare nella/nelle seguente/i causa/e di inconferibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, relativa-
mente alle cariche e/o incarichi seguenti: 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 

 

 
 

l) di versare nella/nelle seguente/i causa/e di incompatibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, relativa-
mente alle cariche e/o incarichi seguenti: 

 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

m) di essere disponibile, in caso di nomina a rimuovere le cause di incompatibilità nei modi e nelle forme 
di rito. 

n) di non trovarsi nelle ipotesi previste dall'art. 9, comma 7, della legge regionale 11 agosto 2010, n. 22 
(norme di contenimento della spesa per gli enti sub- regionali) e dall'art. 13, comma 9, della legge re-
gionale 29 dicembre 2010, n. 34 (norme per la risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del perso-
nale regionale, degli enti, delle aziende e delle società regionali); 

o) di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione regionale, in una situazione di conflitto, anche po-
tenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

p) di non aver subito squalifiche e/o sospensioni da organismi sportivi superiori ad 
un anno; 

q) di non essere un lavoratore pubblico o privato collocato in quiescenza (art. 5 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. in Legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato 
dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, conv. in Legge 11 agosto 2014, n. 
114); 

r) di essere disponibile ad accettare l'incarico; 

DICHIARA ALTRESI’ 

s) essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 196/03 e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679), i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai 
fini della presente procedura; 

t) aver preso integrale visione dell’avviso pubblicato sul BURC in data _____ relativo alla nomina di 
n.2 esperti in materia sportiva quali componenti nella Commissione regionale per lo sport e di non 
avere alcuna riserva in merito al contenuto dello stesso; 

u) accettare l’eventuale nomina quale componente della Commissione consapevole che lo svolgimento 
dell’attività non competerà alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle eventuali documentate spese 
di trasferta nei limiti previsti dalla legge da riconoscere solo ai componenti estranei 
all’Amministrazione regionale ed agli Enti pubblici e locali; 

v) di essere consapevole che il curriculum e le dichiarazioni rese relative all’insussistenza di cause di in-
conferibilità, ai sensi degli artt.3-4-6-7 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i., e incompatibilità sa-
ranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione Calabria, Sezione Amministrazione Trasparente.  

w) di impegnarsi a svolgere l’attività, in caso di conferimento dell’incarico, in piena conformità alle di-
sposizioni contenute nella Legge regionale n. 28/2010 e nel R.R. 8/2011; 

x) di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni circa l’insorgenza di cause di incon-
feribilità e/o incompatibilità. 
 
    Data 

                                                                                                                                                                                                                                                         

Firma* 

 
 

*Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato/a unitamente a copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 
Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del Rego-
lamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di cui 
all’Allegato 3 del presente Avviso. 

Data                                                                               

                                                                                                                    Firma 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


